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Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Primer Semestre, 2022-2023

PRESENTACIÓN

La Secretaría Ejecutiva de Planificación Sectorial Agropecuaria (Sepsa), pone a disposición de los
usuarios el presente informe, el cual contiene información relevante del desempeño del comercio
exterior de los productos de cobertura agropecuaria de Costa Rica, durante el primer semestre 
de 2022 y 2023. La información base para la elaboración del informe fue suministrada por el
Banco Central de Costa Rica (BCCR).

Dicho informe está estructurado en tres secciones, en la primera sección se detalla el comportamiento
de balanza comercial de cobertura agropecuaria total, y según sector; la segunda sección presenta 
estadísticas de exportaciones de cobertura agropecuaria según destinos, productos exportados; así
como, los principales productos exportados según sector productivo (agrícola, pecuario, pesca
y alimentario); por último, en la tercera sección se evidencia el desempeño de las importaciones
de bienes de uso u origen agropecuario según orígenes de las importaciones y principales
productos importados según sector productivo.

Se utiliza el Sistema Arancelario Centroamericano (SAC) para presentar la información, y de acuerdo a
esta clasificación se detallan las exportaciones e importaciones por sectores productivos:

• Pecuario: productos incluidos en los capítulos del 01 al 02 y del 04 al 05 del SAC

• Pesca: productos incluidos en el capítulo 03 del SAC.

• Agrícola: productos incluidos en los capítulos del 06 al 14 del SAC.

• Industria alimentaria: productos incluidos en los capítulos del 15 al 24 del SAC.

• Industria agromanufacturera: productos incluidos en los capítulos 41 (4101, 4102, 4103),
44 (4401, 4402, 4403), 50 (5001, 5002, 5003) y 52 (5201, 5202, 5203) del SAC.

• Industria química, maquinaria y equipos: productos de uso agropecuario incluidos en los
capítulos 31, 38, 82 y 84 del SAC.

Cabe señalar que en abril de 2022 los sistemas informáticos del Ministerio de Hacienda fueron
hackeados, lo que afectó entre otros el Sistema de Tecnología de Información para el Control
Aduanero (TICA), lo que impidió el acceso de información para los meses de abril a junio; debido a lo
anterior el BCCR realizó un proceso de restauración de información posterior al ciberataque.
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Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Primer Semestre, 2022-2023

1/ Cobertura Agropecuaria incluye: productos agrícolas, pecuarios, pesqueros, industria alimentaria, industria

agromanufacturera e industria química, maquinaria y equipos (de uso agropecuario); según el Sistema

Arancelario Centroamericano SAC.

Comportamiento del Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Balanza comercial agropecuaria, primer semestre 2023

En el primer semestre 2023 el saldo de la balanza comercial agropecuaria 1/ 
alcanzó un monto de USD 1 470,4 

millones, lo que equivale a un incremento del 5,2% con relación al mismo período de 2022, lo cual sigue 
evidenciando un superávit en la balanza agropecuaria lo que sitúa al país como un exportador neto de

productos agropecuarios y demuestra la importancia del Sector Agropecuario en la generación de divisas.

Exportaciones cobertura agropecuaria, primer semestre 2023
En lo que respecta a las exportaciones de bienes agropecuarios durante los primeros seis meses de 2023

acumularon una cifra de USD 3 289,9 millones, monto mayor en 13,2% a las colocaciones en el exterior en el

mismo período 2022. Dichas exportaciones representaron el 36,3% del total exportado por el país. Este

incremento fue resultado principalmente del desempeño de los productos agrícolas, los cuales en conjunto

registraron una tasa interanual del 18,2%, debido específicamente al aumento de las exportaciones de banano y
de piña que crecieron un 29,6% y 15,9% respectivamente.

El comportamiento de las exportaciones de banano fue impulsado por el aumento de las colocaciones en los

mercados de Estados Unidos de América y de Bélgica, las cuales crecieron un 20,3% y un 74,7%

respectivamente. En el caso de la piña el incremento fue resultado del desempeño de las ventas con destino a
Estados Unidos de América que creció cerca del 15,0%; mientras que las ventas en el mercado de España

aumentaron un 31,0%. 

Cinco productos concentraron el 55,9% del total exportado de cobertura agropecuaria, los cuales fueron: el

banano (USD 624,4 millones), la piña (USD 574,4 millones), los jarabes y concentrados (USD 311,6 millones), el

café oro (USD 232,9 millones) y el aceite de palma (USD 94,3 millones); además de estos, otros bienes

importantes fueron: el jugo de piña, las salsas y preparaciones, la yuca y la carne de bovino. De estos productos,

solo los jarabes y concentrados presentaron una tasa de variación negativa respecto al mismo período de 2022

la cual se estimó en -3,5%; mientras que las exportaciones de las salsas y preparaciones registraron el mayor

aumento del período siendo este de 40,9%.

El aumento de las ventas en el exterior de las salsas y preparaciones se debió al incremento de las

exportaciones a Guatemala (40,8%), mercado que en el primer semestre de 2023 absorbió el 39,5% de las

exportaciones de este producto. 

Estados Unidos de América continúa siendo el principal socio comercial, dicho destino durante los primeros

seis meses de 2023 absorbió el 31,4%; otros destinos importantes para los bienes agropecuarios fueron los

Países Bajos con una participación del 8,6%, Guatemala 6,3%, Bélgica 5,2%, España 4,7% y Nicaragua 4,3%;

mercados que concentraron el 60,5% del total de las exportaciones agropecuarias. De estos mercados las

exportaciones hacia España fueron las que evidenciaron un mayor aumento (75,1%).
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Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Primer Semestre, 2022-2023

Importaciones cobertura agropecuaria, primer semestre 2023

En cuanto a las importaciones de bienes de origen o uso agropecuario en el primer semestre 2023

alcanzaron un monto de USD 1 819,5 millones, es decir USD 311,4 millones más que lo importado

en el mismo período de 2022, lo que significó un incremento de 20,6%. Dichas importaciones

representaron el 16,4% del total importado por el país.

Los principales productos importados fueron: el maíz amarillo (USD 186,7 millones), la soya (USD

93,0 millones), las preparaciones alimenticias (USD 84,9 millones), el arroz (USD 82,3 millones) y los

fungicidas (USD 68,1 millones), en conjunto estos bienes representaron el 28,3% de las

importaciones agropecuarias. De estos productos el arroz fue el que evidenció el mayor aumento

con respecto al primer semestre de 2022, llegando a registrar una tasa de variación de 132,2%.

Por otra parte, Estados Unidos de América continua siendo el principal proveedor de bienes

agropecuarios, de este mercado provino el 36,7%, otros mercados importantes fueron: México

(7,2%), Brasil (7,2%) y Nicaragua (5,9%).

Cabe señalar que las importaciones de Brasil crecieron en un 526%, esto debido a importante

aumento que se dio en las importaciones de maíz amarillo y arroz con este origen.  

3



Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Primer Semestre, 2022-2023

2022 2023

Exportaciones cobertura agropecuaria 2 906 089 3 289 874 13,2%

Importaciones cobertura agropecuaria 1 508 118 1 819 480 20,6%

Balanza cobertura agropecuaria 1 397 971 1 470 394 5,2%

Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

2022 2023

Exportaciones 2 906 089 3 289 874

Importaciones 1 508 118 1 819 480

Balanza comercial 1 397 971 1 470 394

Cuadro 1

Costa Rica:  Balanza comercial  de cobertura agropecuaria, I Semestre 2022-2023.

(miles de USD)

Concepto
I Semestre

Variación %
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Gráfico 1
Costa Rica. Exportaciones, importaciones y balanza comercial de cobertura 

agropecuaria. I semestre 2022-2023.
(miles de USD)

2022 2023

Fuente: Sepsa, con información del BCCR
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Comercio Exterior del Sector Agropecuario
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2022 2023

Exportación 2 906 089 3 289 874 13,2 100,0
Agrícola 1/ 1 530 393 1 808 424 18,2 55,0
Pecuario 2/ 150 470 139 912 -7,0 4,3
Pesca 3/ 43 984 56 081 27,5 1,7
Industria alimentaria 4/ 1 096 095 1 194 724 9,0 36,3
Industria agromanufacturera 5/ 20 452 21 352 4,4 0,6
Industria química, maquinaria y equipos 6/ 64 696 69 381 7,2 2,1

Importación 1 508 118 1 819 480 20,6 100,0
Agrícola 439 492 642 092 46,1 35,3
Pecuario 121 834 133 246 9,4 7,3
Pesca 48 288 48 476 0,4 2,7
Industria alimentaria 580 929 705 316 21,4 38,8
Industria agromanufacturera 5 539 15 396 178,0 0,8
Industria química, maquinaria y equipos 312 036 274 954 -11,9 15,1

Balanza comercial 1 397 971 1 470 394 5,2
Agrícola 1 090 901 1 166 332 6,9
Pecuario 28 635 6 666 -76,7
Pesca -4 305 7 605 -276,7
Industria alimentaria 515 166 489 408 -5,0
Industria agromanufacturera 14 913 5 956 -60,1
Industria química, maquinaria y equipos -247 340 -205 573 -16,9

2/ Productos incluidos en los capítulos del 01 al 02 y del 04 al 05, del SAC
3/ Productos incluidos en el capítulo 03 del SAC
4/ Productos incluidos en los capítulos del 15 al 24 del SAC
5/ Productos incluidos en los capítulos 41, 44,  50 y 52 del SAC 
6/ Productos incluidos en los capítulos 31, 38, 82 y 84  del SAC
Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

1/ Productos incluidos en los capítulos del 06 al 14 del Sistema Arancelario Centroamericano (SAC)

Cuadro 2
Costa Rica:  Balanza comercial de cobertura agropecuaria según sector, I Semestre 2022-2023.

(miles de USD)

Concepto
I Semestre Variación

 %

Participación 

% 2023
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Primer Semestre, 2022-2023

2022 2023
Estados Unidos 1/ 891 389       1 033 024       15,9 31,4 
Holanda (Países Bajos) 299 622       283 902          -5,2 8,6 
Guatemala 167 479       206 824          23,5 6,3 
Bélgica 159 399       169 982          6,6 5,2 
España 89 244 156 231          75,1 4,7 
Nicaragua 120 513       140 188          16,3 4,3 
Panamá 120 470       136 224          13,1 4,1 
Honduras 100 723       126 677          25,8 3,9 
Reino Unido 95 690 114 876          20,0 3,5 
El Salvador 81 595 111 294          36,4 3,4 
Italia 75 424 109 156          44,7 3,3 
México 127 649       90 884            -28,8 2,8 
China 75 397 62 418            -17,2 1,9 
Alemania 39 015 58 504            50,0 1,8 
Perú 35 342 49 559            40,2 1,5 
República Dominicana 43 088 45 858            6,4 1,4 
Francia 29 819 34 573            15,9 1,1 
Portugal 22 620 25 255            11,6 0,8 
Turquía 20 137 20 540            2,0 0,6 
Canadá 19 031 20 046            5,3 0,6 
Otros 292 442       293 860          0,5 8,9 
Total 2 906 089    3 289 874 13,2 100,0 

1/ Incluye a Puerto Rico

Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

Otros 16,66              

China 1,90                

México 2,76                

Italia 3,32                

El Salvador 3,38 

Reino Unido 3,49 

Honduras 3,85 

Panamá 4,14 

Nicaragua 4,26 

España 4,75 

Bélgica 5,17 

Guatemala 6,29 

Holanda (Países Bajos) 8,63                

Estados Unidos 31,40  

Cuadro 3
Costa Rica:  Exportaciones cobertura agropecuaria según país destino,

I Semestre 2022-2023. 
 (miles de USD)

Concepto
I Semestre Variación 

%

Participación % 

2023

Otros
China

México
Italia

El Salvador
Reino Unido

Honduras
Panamá

Nicaragua
España
Bélgica

Guatemala
Holanda (Países Bajos)

Estados Unidos

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0

porcentaje

Gráfico 2
Costa Rica.  Participación de los principales destino de las exportaciones 

de cobertura agropecuaria.
I semestre 2023. (en porcentajes)

Fuente: Sepsa con información del BCCR
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2022 2023
080390110000 Banano 481 846        624 416        29,6 19,0

080430000019 Piña 495 733        574 369        15,9 17,5

210690300019 Los demás jarabes y concentrados 323 022        311 611        -3,5 9,5

09011130 Café oro 226 622        232 868        2,8 7,1

15111000 Aceite de palma 94 106          94 330          0,2 2,9

20094 Jugo de piña 84 678          86 800          2,5 2,6

2103 Salsas y preparaciones 56 018          78 945          40,9 2,4

07141 Yuca 45 621          70 010          53,5 2,1

0201-0202 Carne de bovino 76 259          63 397          -16,9 1,9

1905 Productos de panadería fina 50 351          60 989          21,1 1,9

210690300090 Las demás preparaciones alimenticias 44 996          51 366          14,2 1,6

0602 Plantas ornamentales 45 371          46 327          2,1 1,4

200899900020 Frutas tropicales conservadas 30 309          39 222          29,4 1,2

080719000000 Melón 31 852          35 355          11,0 1,1

08119000001 Piñas sin cocer o cocidas en agua 40 860          35 147          -14,0 1,1

080711000000 Sandías 26 455          25 664          -3,0 0,8

17011 Azúcar 51 926          24 188          -53,4 0,7

220710100000 Alcohol etílico absoluto sin desnaturalizar 

con grado alcohólico

14 648          21 096          44,0 0,6

20091 Jugo de naranja 30 825          18 584          -39,7 0,6

0604 Follajes, hojas y demás 16 744          16 844          0,6 0,5

Otros 637 847        778 346        22,0 23,7

Total 2 906 089    3 289 874    13,2 100,0

Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

Banano 624 416     

Piña 574 369     

Los demás jarabes y concentrados 311 611     

Café oro 232 868     

Aceite de palma 94 330       

Otros 1 452 280  

Cuadro 4

Costa Rica.  Valor de las exportaciones de los principales productos  exportados de

cobertura agropecuaria, I Semestre 2022-2023.

  (miles de USD)

Partida Descripción
I Semestre Variación 

%

Participación 

% 2023

Banano
19,0%

Piña
17,5%

Los demás jarabes y 
concentrados 

9,5%
Café oro

7,1%

Aceite de palma
2,9%

Otros
44,1%

Gráfico 3
Costa Rica.  Participación de los principales productos en el valor de las 

exportaciones de cobertura agropecuaria. I semestre 2023.

Fuente: Sepsa, con información del BCCR
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2023
080390110000 Banano 481 846 624 416 29,6 34,5 

080430000019 Piña 495 733 574 369 15,9 31,8 

09011130 Café oro 226 622 232 868 2,8 12,9 

07141 Yuca 45 581 70 010 53,6 3,9 

0602 Plantas ornamentales 45 371 46 327 2,1 2,6 

080719000000 Melón 31 852 35 355 11,0 2,0 

08119000001 Piñas sin cocer o cocidas en agua o 

vapor

40 860 35 147 -14,0 1,9 

080711000000 Sandías 26 455 25 664 -3,0 1,4 

0603 Flores y capullos 25 043 22 671 -9,5 1,3 

0604 Follajes, hojas y demás 16 744 16 844 0,6 0,9 

07099920 Chayote 9 357 13 071 39,7 0,7 

120710100000 Nuez y almendra de palma para la 

siembra
3 789 10 020 164,4 0,6 

110220000000 Harina de maíz 4 027 6 042 50,0 0,3 

07145010 Tiquisque 3 825 5 521 44,4 0,3 

0714401000 Ñampí 2 956 4 879 65,1 0,3 

080450100010 Mangos 5 178 4 171 -19,4 0,2 

Otros 65 153 81 047 24,4 4,5 

Total 1 530 393 1 808 424 18,2 100,0 

Nota:  Productos incluidos en los capítulos del 06 al 14 del  SAC

Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

Banano 624 416

Piña 574 369

Café oro 232 868

Yuca 70 010

Plantas ornamentales 46 327

Otros 260 433

Cuadro 5

Costa Rica.  Valor de los principales productos exportados por el sector agrícola,

I Semestre 2022-2023. 

 (miles de USD)

Partida Descripción
I Semestre Variación 

%

Participación % 

2023

Banano
34,5%

Piña
31,8%

Café oro
12,9%

Yuca
3,9%

Plantas ornamentales
2,6%

Otros
14,4%

Gráfico 4
Costa Rica.  Participación de los principales productos en el valor de las 

exportaciones del sector agrícola. I semestre 2023.

Fuente: Sepsa con información del BCCR
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Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Primer Semestre, 2022-2023

2022 2023

0202 Carne bovina congelada 70 470 56 852 -19,3 40,6 

0401 Leche y nata sin concentrar 19 505 20 969 7,5 15,0 

0402 Leche y nata concentradas 16 028 13 539 -15,5 9,7 

0404 Lacto suero incluso concentrado 5 840 7 930 35,8 5,7 

0201 Carne bovina fresca o refrigerada 5 789 6 546 13,1 4,7 

0406 Quesos y requesón 4 859 6 046 24,4 4,3 

0206 Despojos comestibles bovinos, porcinos, ovinos, 

etc.

6 817 5 119 -24,9 3,7 

0403 Suero de mantequilla, leche y nata cuajada 3 533 4 758 34,7 3,4 

0105 Gallos, gallinas, patos, gansos y pavos vivos 3 938 4 497 14,2 3,2 

Otros 13 690 13 658 -0,2 9,8 

Total 150 470 139 912 -7,0 100,0 

Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

Carne bovina congelada 40,6

Leche y nata sin concentrar 15,0

Leche y nata concentradas 9,7

Lacto suero incluso concentrado 5,7

Carne bovina fresca o refrigerada 4,7

Otros 24,4

Nota: Productos incluidos en los capítulos del 01 al 02 y del 04 al 05, del  SAC

Cuadro 6

Costa Rica. Valor de los principales productos exportados por el sector pecuario, 

I Semestre 2022-2023.

 (miles de USD)

Partida Descripción
I Semestre Variación 

%

Participación 

% 2023

Carne bovina 
congelada

40,6%

Leche y nata sin 
concentrar

15,0%
Leche y nata concentradas

9,7%

Lacto suero incluso 
concentrado

5,7%

Carne bovina fresca o 
refrigerada

4,7%

Otros
24,4%

Gráfico 5
Costa Rica.  Participación de los principales productos en el valor de 

las exportaciones del sector pecuario,
I semestre 2023.

Fuente: Sepsa con información del BCCR
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2022 2023

0302 Pescado fresco o refrigerado, excepto filetes 18 753 30 753 64,0 54,8 

0304 Filetes y demás carne de pescado 21 163 22 094 4,4 39,4 

0305 Pescado seco, salado o en salmuera 2 330 1 821 -21,8 3,2 

0303 Pescado congelado, excepto los filetes 506 914 80,7 1,6 

0306 Crustáceos 1 119 447 -60,1 0,8 

Otros 113 52 -53,9 0,1 

Total 43 984 56 081 27,5 100,0 

Nota: Productos incluidos en el capítulo 03 del SAC

Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

Pescado fresco o refrigerado, excepto filetes55

Filetes y demás carne de pescado39

Pescado seco, salado o en salmuera3

Pescado congelado, excepto los filetes 2

Otros 0

100

Cuadro 7

Costa Rica. Valor de los principales productos exportados por el sector pesca, I Semestre 2022-2023. 

(miles de USD)

Partida Descripción
I Semestre Variación 

%

Participación 

% 2023

Pescado fresco o 
refrigerado, excepto 

filetes
55,3%

Filetes y demás 
carne de pescado

39,7%

Pescado seco, salado o 
en salmuera

3,3%

Pescado congelado, excepto 
los filetes 

1,6%

Otros
0,1%

Gráfico 6
Costa Rica.  Participación de los principales productos en el valor de las 

exportaciones del sector pesca, I semestre 2023.

Fuente: Sepsa con información del BCCR
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Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Primer Semestre, 2022-2023

2022 2023

2106 Preparaciones alimenticias 387 485 414 823 7,1 34,7 
1511 Aceite de palma y sus fracciones 112 830 112 959 0,1 9,5 
2009 Jugos de frutas 117 594 108 160 -8,0 9,1 
2008 Frutas u otros frutos y demás partes 

comestibles

72 455 92 681 27,9 7,8 

2103 Salsas y preparaciones 56 018 78 945 40,9 6,6 
1905 Productos de panadería fina 50 351 60 989 21,1 5,1 
1701 Azúcar en bruto 70 395 38 896 -44,7 3,3 
2309 Preparaciones alimento para  animales 27 097 37 684 39,1 3,2 
2202 Agua, incluidas el agua mineral y la gaseada 26 648 29 415 10,4 2,5 

1604 Preparaciones y conservas de pescado 22 978 25 917 12,8 2,2 
2207 Alcohol etílico sin desnaturalizar con grado 

alcohólico volumétrico superior o igual a 80% 

vol

14 653 22 359 52,6 1,9 

2007 Purés y pastas de frutas 15 315 19 508 27,4 1,6 
1704 Artículos de confitería sin cacao 9 465 16 604 75,4 1,4 
1513 Aceites de coco (de copra), de almendra de 

palma o babasu, y sus fracciones

17 367 16 161 -6,9 1,4 

Otros 95 444 119 622 25,3 10,0 
Total 1 096 095 1 194 724 9,0 100,0 

Nota: Productos incluidos en los capítulos del 15 al 24 del SAC
Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

Preparaciones alimenticias34,7

Aceite de palma y sus fracciones9,5

Jugos de frutas 9,1

Alcohol etílico grado superior o igual a 80% vol7,8

Salsas y preparaciones6,6

Productos de panadería fina5,1

Otros 27,3

Cuadro 8
Costa Rica. Valor de los principales productos exportados por la industria alimentaria, 

I Semestre 2022-2023. 

 (miles de USD)

Partida Descripción
I Semestre Variación 

%

Participación 

% 2023

Preparaciones 
alimenticias

34,7%

Aceite de palma y 
sus fracciones

9,5%Jugos de frutas
9,1%

Alcohol etílico grado 
superior o igual a 80% vol

7,8%

Salsas y preparaciones
6,6%

Productos de 
panadería fina…

Otros
27,3%

Gráfico 7
Costa Rica.  Participación de los principales productos en el valor 

de las exportaciones de la industria alimentaria, 
I semestre 2023.

Fuente: Sepsa con información del BCCR
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Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Primer Semestre, 2022-2023

2022 2023
Estados Unidos 1/ 576 517 668 567 16,0 36,7 
México 111 073 131 840 18,7 7,2 
Brasil 20 997 131 435 526,0 7,2 
Nicaragua 91 407 107 004 17,1 5,9 
Canadá 77 537 75 137 -3,1 4,1 
Guatemala 66 091 68 122 3,1 3,7 
China 57 338 65 884 14,9 3,6 
Chile 47 052 53 712 14,2 3,0 
España 32 280 43 787 35,6 2,4 
Rusia (Federación Rusa) 33 707 39 994 18,7 2,2 
Honduras 29 837 38 209 28,1 2,1 
Colombia 30 910 35 052 13,4 1,9 
El Salvador 30 131 30 034 -0,3 1,7 
Holanda (Países Bajos) 24 656 28 336 14,9 1,6 
Panamá 18 007 22 641 25,7 1,2 
Uruguay 18 878 21 865 15,8 1,2 
Italia 14 806 21 795 47,2 1,2 
Noruega 20 662 21 782 5,4 1,2 
Bélgica 11 599 19 284 66,3 1,1 
Argentina 15 856 18 049 13,8 1,0 
Alemania 14 425 16 797 16,4 0,9 
India 15 827 16 513 4,3 0,9 
Perú 10 637 16 057 51,0 0,9 
Marruecos 810 13 535 1 570,9 0,7 
Francia 10 886 12 735 17,0 0,7 
Otros 126 194 101 314 -19,7 5,6 
Total 1 508 118 1 819 480 20,6 100,0 
1/ Incluye a Puerto Rico

Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

Otros 26,05                

España 2,4 

Chile 3,0 

China 3,6 

Guatemala 3,7 

Canadá 4,1 

Nicaragua 5,9 

Brasil 7,2 

México 7,2 

Estados Unidos 36,7 

Cuadro 9
Costa Rica. Valor de las importaciones cobertura agropecuaria según país origen,

I Semestre 2022-2023.

(miles de USD)

Concepto
I Semestre Variación 

%

Participación % 

2023

Otros

España

Chile

China

Guatemala

Canadá

Nicaragua

Brasil

México

Estados Unidos

- 10,00  20,00  30,00  40,00

Gráfico 8
Costa Rica.  Participación de los principales orígenes de las 

importaciones, I semestre 2023. 
(en porcentaje)

Fuente: Sepsa con información del BCCR

12



Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Primer Semestre, 2022-2023

2022 2023
1005902000 Maíz amarillo   118 069   186 726 58,1 10,3 

1201 Soya          68 342          93 019 36,1 5,1 

2106 Preparaciones alimenticias          70 776          84 946 20,0 4,7 

1006 Arroz          35 462          82 332 132,2 4,5 

38089 Fungicidas          61 793          68 068 10,2 3,7 

3102 a/ Abonos minerales o químicos nitrogenados          74 110          56 791 -23,4 3,1 

071333 Frijol          24 345          43 956 80,6 2,4 

1001 Trigo          46 098          43 424 -5,8 2,4 

0302-0303-0304 Pescado, filetes y demás carnes de pescado          38 144          35 796 -6,2 2,0 

3105 b/ Abonos minerales o químicos, que contengan 

nitratos y fosfatos

         28 071          34 872 24,2 1,9 

230400100000 Harina de residuo de la extracción de aceite de 

soya

         20 847          29 842 43,2 1,6 

200410000020 Hojuelas fritas          17 773          27 528 54,9 1,5 

310420 Abonos minerales o químicos potásicos. 

Cloruro de potasio

         47 498          26 525 -44,2 1,5 

200290100000 Tomates enteros o en trozos          15 833          24 198 52,8 1,3 

0203 Carne porcina, fresca, refrigerada o congelada          21 321          20 842 -2,2 1,1 

230330000000 Residuos de la industrial del almidón            7 543          19 630 160,2 1,1 

080440000010 Aguacate            8 563          17 243 101,4 0,9 

0901113000 Café oro            6 046          14 262 135,9 0,8 

Otros 797 482 909 478 14,0 50,0 

Total 1 508 118 1 819 480 20,6 100,0 
b/ Incluye las subpartidas: 310210, 310229, 310230, 310240, 310260 y 310290

b/ Incluye las subpartidas: 310551, 310559, 310560 y 310590

Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

Maíz amarillo 186 726

Soya 93 019

Preparaciones alimenticias 84 946

Arroz 82 332

Fungicidas 68 068

Abonos minerales o químicos 

Otros  247 598

Cuadro 10

Costa Rica.  Valor de las importaciones de los principales productos  importados de cobertura

agropecuaria, I Semestre 2022-2023.

(miles de USD)

Partida Descripción
I Semestre Variación 

%

Participación 

% 2023

Maíz amarillo; 
10,3%

Soya; 5,1%

Preparaciones alimenticias; 
4,7%

Arroz; 4,5%

Fungicidas; 3,7%

Abonos minerales o químicos nitrogenados; 
3,1%

Otros; 68,6%

Gráfico 9
Costa Rica.  Participación de los principales productos en el valor de las 

importaciones de cobertura agropecuaria. 
I semestre 2023.

Fuente: Sepsa, con información del BCCR
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Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Primer Semestre, 2022-2023

2022 2023

1005902000 Maíz amarillo 118 069 186 726 58,1 29,1 

1201 Soya 68 343 93 020 36,1 14,5 

1006 Arroz 35 462 82 332 132,2 12,8 

071333 Frijol 24 345 43 956 80,6 6,8 

1001 Trigo 46 098 43 424 -5,8 6,8 

080440000010 Aguacate 8 563 17 243 101,4 2,7 

100590300090 Maíz blanco 6 046 14 262 135,9 2,2 

0901113000 Café oro 6 046 14 262 135,9 2,2 

08051000 Naranjas 9 394 11 885 26,5 1,9 

080810000000 Manzanas 8 256 11 750 42,3 1,8 

080610000000 Uvas frescas 6 801 8 134 19,6 1,3 

110812000000 Almidón de maíz 4 020 7 842 95,1 1,2 

110710000000 Malta sin tostar 8 187            5 630            -31,2 0,9 

120710900000 Las demás nueces y almendras de 

palma

6 369 4 418 -30,6 0,7 

Otros 83 494 97 207 16,4 15,1 

Total 439 492 642 092 46,1 100,0 

Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

Maíz amarillo 186 726

Soya 93 020

Arroz 82 332

43 956

43 424

17 243

175 390

Nota: Productos incluidos en los capítulos del 06 al 14 del SAC

Cuadro 11

Costa Rica.  Valor de los principales productos importados por el sector agrícola, I Semestre 2022-2023.

(miles de USD)

Partida Descripción
I Semestre

Variación %
Participación 

% 2023

Maíz amarillo. 
29,1%

Soya. 14,5%

Arroz. 12,8%

Arroz con 
cáscara . 6,8%

Trigo. 6,8%

Aguacate. 2,7%

Otros. 27,3%

Gráfico 10
Costa Rica.  Participación de los principales productos en el valor de las 

importaciones del sector agrícola. 
I semestre 2023.

Fuente: Sepsa, con información del BCCR
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Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Primer Semestre, 2022-2023

2022 2023

0203 Carnes de la especie porcina fresca, 

refrigerada

21 321 20 842 -2,2 15,6 

0202 Carne bovina congelada 19 713 20 237 2,7 15,2 

0406 Quesos y requesón 15 935 20 066 25,9 15,1 

0207 Carnes y despojos de comestibles de 

aves

17 804 19 351 8,7 14,5 

0201 Carne bovina fresca o refrigerada 6 324 13 700 116,6 10,3 

0402 Leche y nata concentradas 5 587 9 715 73,9 7,3 

0404 Lacto sueros 6 463 5 570 -13,8 4,2 

0105 Gallos, gallinas, patos, gansos y pavos 

vivos

2 393 4 313 80,2 3,2 

0407 Huevos de ave con cáscara, frescos, 

conservados o cocidos.

4 259 3 277 -23,1 2,5 

0405 Mantequilla y demás materias grasas 

de la leche

3 721 2 455 -34,0 1,8 

Otros 18 315 13 719 -25,1 10,3 

Total 121 834 133 246 9,4 100,0 

Nota:  Productos incluidos en los capítulos del 01 al 02 y del 04 al 05, del SAC

Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

Carnes de la especie porcina fresca, refrigerada15,6          

Carne bovina congelada15,2          

Quesos y requesón15,1          

Carnes y despojos de comestibles de aves14,5          

Carne bovina fresca o refrigerada10,3          

Otros 29,3          

Cuadro 12

Costa Rica. Valor de los principales productos importados por el sector pecuario, 

I Semestre 2022-2023.

(miles de USD)

Partida Descripción
I Semestre

Variación %
Participación % 

2023

Carnes de la especie 
porcina fresca, 

refrigerada
15,6%

Carne bovina 
congelada

15,2%

Quesos y requesón
15,1%

Carnes y despojos de 
comestibles de aves

14,5%

Carne bovina 
fresca o 

refrigerada
10,3%

Otros
29,3%

Gráfico 11
Costa Rica.  Participación de los principales productos en el valor de las 

importaciones del sector pecuario. I semestre 2023.

Fuente: Sepsa con información del BCCR

15



Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Primer Semestre, 2022-2023

2022 2023

0304 Filetes y demás carne de pescado 25 062 19 474 -22,3 40,2 

0303 Pescado congelado 12 347 15 604 26,4 32,2 

0306 Crustáceos 7 303 8 994 23,2 18,6 

0307 Moluscos 2 373 3 234 36,3 6,7 

0302 Pescado fresco o refrigerado 734 718 -2,2 1,5 

0305 Pescado seco, salado o en salmuera 420 373 -11,1 0,8 

0301 Peces o pescados, vivos 47 78 63,5 0,2 

Total 48 288 48 476 0,4 100,0 

Nota: Productos incluidos en el capítulo 03 del Sistema Arancelario Centroamericano - SAC

Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

Filetes y demás carne de pescado19 473,96 

Pescado congelado15 604,34 

Crustáceos 8 994,24    

Moluscos 3 233,85    

Pescado fresco o refrigerado718,05       

Otros 451,14       

Cuadro 13

Costa Rica. Valor de los principales productos importados por el sector pesca, I Semestre 2022-2023. 

 (miles de USD)

Partida Descripción
I Semestre

Variación %
Participación % 

2023

Filetes y demás 
carne de pescado

40,2%

Pescado 
congelado

32,2%
Crustáceos

18,6%

Moluscos
6,7%

Pescado fresco o 
refrigerado

1,5%

Otros
0,9%

Gráfico 12
Costa Rica.  Participación de los principales productos en el valor de las 

importaciones del sector pesca, I semestre 2023.

Fuente: Sepsa con información del BCCR
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Comercio Exterior del Sector Agropecuario

Primer Semestre, 2022-2023

2022 2023

2106 70 776 84 946 20,0 12,0 

2309 56 858 65 160 14,6 9,2 

1905 40 073 56 611 41,3 8,0 

2202 31 576 38 682 22,5 5,5 

2004 19 464 30 047 54,4 4,3 

2304 20 847 29 842 43,2 4,2 

2103 24 367 29 023 19,1 4,1 

2002 18 898 28 829 52,5 4,1 

1806 17 808 24 713 38,8 3,5 

2208

alcohólico volumétrico inferior a 80% vol

24 253 24 352 0,4 3,5 

1704 17 385 22 322 28,4 3,2 
1901 16 829 21 441 27,4 3,0 
2303 7 936 20 253 155,2 2,9 

213 858 229 095 7,1 32,5 

Preparaciones alimenticias

Preparaciones para alimentación de 

animales

Productos de panadería

Agua, incluidas el agua mineral y la gaseada 
Las demás hortalizas preparadas o 

conservadas

Tortas y demás residuos sólidos de la 

extracción del aceite de soya 
Preparaciones para salsas y salsas 

preparadas

Tomates preparados o conservados 
Chocolate y demás preparaciones 

alimenticias que contengan cacao

Alcohol etílico sin desnaturalizar 

Artículos de confitería 
Extracto de malta

Residuos de la industria del almidón 
Otros

Total 580 929 705 316 21,4 100,0 
Nota:  Productos incluidos en los capítulos del 15 al 24 del Sistema Arancelario Centroamericano - SAC
Fuente:  Sepsa, con información del BCCR

Preparaciones alimenticias12,0

Preparaciones para alimentación de animales9,2            

Productos de panadería8,0            

Agua, incluidas el agua mineral y la gaseada5,5            

rtalizas preparadas o conservadas

Otros 60,9          

Cuadro 14
Costa Rica. Valor de los principales productos importados por la industria alimentaria,

 I Semestre 2022-2023. 

 (miles de USD)

Partida Descripción
I Semestre

Variación %
Participación 

% 2023

Preparaciones alimenticias
12,0%

Preparaciones para 
alimentación de animales

9,2%

Productos de panadería
8,0%

Agua, incluidas el agua 
mineral y la gaseada

5,5%

Las demás hortalizas 
preparadas o conservadas

4,3%

Otros
60,9%

Gráfico 13
Costa Rica.  Participación de los principales productos en el valor de las 

importaciones de la industria alimentaria, I semestre 2023.

Fuente: Sepsa con información del BCCR
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